solicitação, podendo retroagir a janeiro de 2013, quando couber, até o tempo 

estabelecido neste edital de chamada. 

2.4. O valor da bolsa será: 

I – de R$ 700,00 (setecentos reais) para cursos de Graduação em instituições privadas 

de ensino, para os servidores dos níveis “A”, “B”, “C” e “D”. 

II – de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) para cursos de Pós-Graduação stricto 

sensu em instituições públicas ou privadas no Brasil ou exterior, independentemente de 

solicitação de afastamento. 

2.5. Em conformidade com a disponibilidade orçamentária definida pela Pró-Reitoria de